^a Idem Codex δικαζόντες ἐν κινδύνῳ ἦσαν, ἐν ἀπορίῳ.

^b Idem καὶ ἀφροντίτως διαλεγόμενοι. ^c Idem ἔχουσα ὑψηλὸν καὶ ἀνάλωτον. ^d Idem, ἐμῶν τὰ δυσχερῆ φεύγειν, Jesus in uno Cod.

^e Sic quidam et ipse Savil. In Morel. ὑπόθεσις deest. ^f Ὅμως deest in quibusdam Mas. ^g Morel. μόνον ἀπεύχονται, deest. ^h Unus Cod. δικαστήριον, ὅτι πρὸς ἄρχοντων ἦλθον πένιας. Διὰ τί.

sed *Dissecabantur*. Hoc est illud, male pati, male facere : ut nunc videre est. Illi in carcere erant, iudicio sistebantur ; et iudices in angustia erant, consilii prorsus expertes. Sicut enim is, qui adamantem percutit, ipse plagam excipit : ita et his accidit. At videbant non modo ipsorum fiduciam non praeferri, sed praedicationem magis augeri, illosque sine metu loqui, nullamque praebere ansam. Hos imitemur et nos, dilecti, et in adversis imperterriti simus. Nihil grave est ei, qui timet Deum ; sed non timentibus ovis gravia instant. Nam qui per virtutem animi motus sperat, cum praesentia velut umbram praetercurat, quid mali ab aliquo patitur ? quid timebit ? et cur gravia illa esse putabit ? Ergo confugiamus ad hanc incoercensam petram. Si quis nobis urbem construeret, et murum circumponeret, imo si nos transferret in terram, ubi nemo turbaret, et rerum copiam suppeditaret, ut nullum esset cum aliquo negotium, non in tanta nos securitate constitueret, in quanta nunc Christus. Esto, si placet, civitas aerea, valido circum muro munita et inexpugnabilis : nullus illi sit hostis, terram habeat pinguem et uberem : adsit quoque aliarum rerum copia : sicut civis mansueti et mites : nullus ibi vir malignus appareat, non fur, non expilator, non sycophanta, non forum iudiciale, sed pacta simpliciter : et hanc habitemus civitatem : neque sic tamen secure vivemus. Quare ? Quia necessarium esset, cum servis, cum uxore et cum filiis altercari, multique mœroris esset occasio. Hic vero nihil huiusmodi : nihil quippe erat, quod vel mœrorem vel dolorem afferret.

Gaudium eorum qui propter Christum patiuntur. — Sed quod mirum est, ea ipsa, quae videntur nobis mœrorem afferre, causa omnis laetitiae et gaudii erant. Dic enim mihi, cur mœsti fuissent illi ? quid aegre talissent ? Vis quempiam in medium afferamus ? Sit quis vir consularis, magnis instructus opibus, in urbe Imperatoris vitam agens, negotium cum vultu habeat, deliciis det operam, et huic uni rei incumbat, in culmine divitiarum, honoris et potentiae positus : opponamus autem illi Petrum, si placet, in vinculis et innumeris malis degentem ; et hanc potius inveniemus delicias. Cum enim tanta sit gaudii copia, ut in vinculis etiam delectetur, cogita quanta sit gaudii magnitudo. Sicut enim is, qui magnum possident magistratum, si quid mali accidit, non sentiunt, sed in gaudio perseverant : sic et isti propter haec maxime gaudebant. Non potest enim, non utique potest sermone explicari voluptas eorum, qui propter Christum grave quidpiam patiuntur : nam multo magis gaudent in malis, quam in bonis. Hoc quod dico, novit quisquis Christum diligat. Sed quid ? an securitatis causa haec mala fugere debebant ? Et quis, quaeso, innumeris instructus opibus, cum tot gentibus versans, tot pericula effugere poterit, si de reipublicae mutatione agatur ? Hi autem quasi ex jussu regio omnia perfricebant ; imo et multo facilius. Neque enim jussus regius illa valet efficere, quae ipsorum verba operabantur : jussus

quippe regius ex necessitate cogit ; hi vero spontaneos, libentes, et mille gratias referentes dicebant. Quis jussus regius opes omnes ipsamque animam relinquere suavisset, domum contemnere, patriam, cognatos, ipsamque salutem ? Sed id potuere piscatorum et pellionum voces ; ita ut in voluptate degentes, potentiores et fortiores omnibus essent. Etiam, inquit, quia signa edebant. At qui credebant quae signa faciebant, illa nempe tria millia et quinque millia hominum, qui tamen in exultatione multa debebant ? Et iure quidem : nam omnium causa mœrorum, pecuniarum nempe possessio, sublata erat. Illa namque bellorum, contentionum, mœroris omniumque malorum causa erat, quae vitam laboriosam molestamque reddebat : longaque plures moestas reperias divites, quam pauperes. Quod si quibusdam non videatur ita esse, non ex rerum natura, sed ex eorum opinione sic se res habet. Quod si quid habeant divites voluptatis, nihil mirum. Nam et qui scabie pleni sunt, in magna sunt voluptate. Quod autem ab illis nihil differant divites, sed eodem sint animo, hinc palam est. Illos cura atterunt : et tamen volunt illis detineri ob temporaneam voluptatem : qui autem sunt a curis liberi, in sanitate mœrore vacui degunt.

4. Quid dulcius, quaeso, quid tutius, de uno pane et de veste sollicitum esse, an de mille servis et liberis, ac de seipso nihil curare ? Quemadmodum enim hic pro seipso timet : ita et tu pro iis, qui ex capite tuo pendent. Et cur paupertas fugienda videatur, inquit ? Quia alia quoque bona multo aversantur, non quod fugienda, sed quod actu difficilia sint. Igitur paupertas non fugienda, sed exercitio difficilis est. Itaque si quis illam ferre posset, haud fugienda videretur. Cur enim illam non aversabantur apostoli ? cur illam multi eligunt, nec modo illam non aversantur, sed ad illam accurrunt ? Quod enim vere fugiendum est, nonnisi insanis optandum videtur.

Paupertas praesidium munitum. — Si autem philosophi inter homines sublimes, ad hanc quasi ad locum tutum et sanum veniunt, nihil mirum est, si alii esse arbitrentur. Nam dives nihil aliud mihi videtur esse, quam urbs sine muro in planitie posita, quae undique insidiatore atrainat : paupertas vero praesidium est munitum, aere multo circumdatum, accessu difficile. At, inquit, contra res se habet ; in animis saepe ad tribunal trahuntur, hi laeduntur, et male habent. Sed non pauperes simpliciter sunt, sed pauperes qui diari cupiunt. Ego vero non de illis loquor, sed de iis, qui in paupertate versari student. Dic enim mihi, cur nemo eos, qui in montibus degunt, in jus trahit ? quamvis si paupertas facile opprimitur, illos maxime trahi oporteret, qui sunt omnium pauperissimi. Cur mendicos nemo trahit ad iudicem ? cur nemo illos vel calumnia impellit ? nonne quia in tutiore loco habitant ? Quam multis infelicissimum videtur paupertas. Et mendicatus ? Quid igitur, quaeso, bonum est mendicare ? Bonum, si sit qui consoletur et miseretur, si sit qui largiatur : hanc vitam otiosam et securam esse nemo non novit. Ego autem non hoc laudo,

absit, sed probo si quis opes non desideret. Dic enim mihi, quos potius beatos, dixeris, an virtutis studiosos, an eos qui procul ab illa sunt? Studiosos sine dubio. Uter ergo idoneus est ad utilia addiscenda, et ad philosophiæ splendorem, an hic an ille? Hunc utique esse polam est. Si non credas, id discite. Adducatur quis e foro mendicantium, qui sit cæcus, claudus, mutilus; alius quoque aspectu formosus, corpore robustus ac vividus, opibus abundans, genere clarus, potentia valens. (a) Hos itaque ad philosophiæ disciplinam adducamus, et videamus, uter eorum magis doctrinam excipiat. Sit ergo primum præceptum, Humilis esto et modestus; hoc enim Christus præcepit: uter magis hoc implere poterit? *Beati, qui lugent* (Matth. 5. 5): quis dicto magis attendet? *Beati humiles: uter magis audiet? Beati mundo corde: beati, qui esuriant et sitiunt justitiam: beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam* (Ibid. v. 8. 6. 10): quis hæc facile excipiet? Et si vis, hæc utrique adaptemus. Annon ille timet undique et inflatur; hic vero humiliter prorsus sentit ac demissus est? Sic utique se res habet. Est et apud externos dictum simile: Servus quidem Epictetus, corpore mancus, paupertate lrus, et amicus immortalium (b). Ita se habet pauper. Divitis autem anima scatet malis omnibus, arrogantia, vana gloria, cupiditatibus innumeris, ira, fure, avaritia, iniustitia, aliisque moribus. Palam ergo est illam, quam hanc ad philosophiam aptiorem esse. Omnino discere queritis, utra sit suavior; hoc enim a multis quaeri video, utra sit jucundior. Certe hac in re nihil dubitandum est: nam qui sanitati propior est, is in voluptate multa degit. Uter, quaeso, ad legem hanc, quam redintegrare volumus, est aptior, pauper an dives? quis facile jurabit? qui filij irascitur, qui cum innumeris pacta

(a) Sequentia apud Platonem feruntur l. 6 de Republica. Hincque Chrysostomus, Platonem tamen non parum infensum, hæc desumpsisse videtur.

(b) Hæc consonant cum epigr. illo (Anthol. Pal. 7, 676):

Αἰὶνος ἔστι τῶνος πρῶτον ἀπὸ σίμωνος κερῆς,
καὶ τῶνος ἔπος καὶ ἡλίου ἀθανάτου.

inuit; an qui panem unum ac vestem petitur dit? Huic nulla juramentorum necessitas, sed semper negotiis vacuus est; imo vero is, jurare didicit, sæpe divitias spernet, et ab amore virtutis vias ubique paratas videre erit, que ad æquitatem tendentes, ad divitiarum actum, ad pietatem, ad animæ rectam constitutionem, ad compunctionem.

Contra juramenta. — Ne simus ergo negligentes, sed multam adhibeamus diligentiam: emendarunt, ut id quod emendatum est conne facile diffundat, neve retro vertantur; quæ adhuc retro relictis sunt, ut resurgant, et quod deficit implere. Interimque ii, qui serunt, illis qui nondum id potuerunt, quasi in nantibus, manus porrigentes, ipsos in portu mentis vacuo recipiant. Portus quippe tutus jurare: portus, ut ne quis submergatur ab his ventis. Licet enim ira, licet damnum, licet aliudve effervere, anima in tuto est; ita ut tunc quod dicere non liceat: neque enim silicessitatem vel legem constituit. Vide, qui juramentum fecerit Herodes: caput Præcursoris cedit; *Propter juramenta enim, inquit, et prop discumbentes noluit illum repellere* (Marc. Quid propter juramentum passa sunt tribus 21. 40), circa tribum Benjamin? quid passum juramentum Saul? ille quidem pejeravit; Hæc perjurio deteriorem eadem fecit. Rursum juramentum Gabonitis factum, quanta passum. Satanicus enim laqueus est juramentum panis ergo fumes, et nos ita constituemus caveamus. Libereinur a laqueo satanæ; t Dominicum præceptum; in optimam consuetudinem nos deducamus: ut progressi, et hoc et alia præcepta implentes, promissa diligentibus ipsam curam bona, gratia et benignitate Domini ne Christi, quicum Patri et Spiritui sancto gloriam, honorum, nunc et semper, et in sæculum. Amen.